,

[image: image1.jpg]

СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

19.10.2010                        с. Сухобузимское                                      № 8-4/56

Об утверждении Положения об

администрации Сухобузимского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сухобузимского района, Сухобузимский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об администрации Сухобузимского района, согласно приложению к настоящему решению.

2. Отменить решение Сухобузимского районного Совета депутатов от 05.10.2000 г. № 23-102.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению, законности и правопорядку (П.П. Артамонов).

4. Решение вступает в силу с момента его подписания.

Глава района                                                                                                      В.П. Влиско

Приложение к решению

Сухобузимского районного

Совета депутатов

от 19.10.2010 № 4-10/56

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АДМИНИСТРАЦИИ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Администрация Сухобузимского района района (далее по тексту - администрация района) является исполнительно-распорядительным органом Сухобузимского района, наделенным Уставом Сухобузимского района (далее по тексту - Устав района) полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края (далее - краевые законы).

Деятельностью администрации района руководит на основе единоначалия глава администрации района, назначаемый на должность Сухобузимским районным Советом депутатов (далее - районный Совет депутатов) по контракту, заключаемому по результатам конкурса на срок полномочий районного Совета.

1.2. Полное наименование: администрация Сухобузимского района Красноярского края.

Сокращенное наименование: администрация Сухобузимского района.

1.3. Администрация района в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, Уставом Красноярского края, законами и иными правовыми актами Красноярского края, Уставом Сухобузимского района, правовыми актами районного Совета депутатов и главы администрации района, а также настоящим Положением и не может принимать решений по вопросам, входящим в компетенцию органов местного самоуправления других муниципальных образований, а также органов государственной власти.

1.4. Администрация района обладает правами юридического лица, действует от имени Сухобузимского района (далее по тексту - район), имеет обособленное имущество, от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и обязанности, может быть истцом, ответчиком в судах, имеет печать со своим наименованием и изображением герба Сухобузимского района, другие необходимые для осуществления своей деятельности штампы, бланки, расчетные и иные счета в банках и кредитных организациях.

1.5. Администрация района обеспечивает в районе права, свободы и законные интересы человека и гражданина, исполнительно-распорядительные функции по эффективному решению вопросов местного значения в интересах населения района, осуществление задач социально-экономического развития района, исполнение законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Красноярского края, принятых в пределах их компетенции; осуществляет координацию и связь между органами государственной власти и местного самоуправления на территории района; способствует привлечению населения к управлению районом.

1.6. Администрация района реализует свои полномочия как непосредственно, так и через муниципальные предприятия и учреждения.

1.7. Юридический и фактический адрес местонахождения администрации района:

6630740, Красноярский край, Сухобузимский район, с. Сухобузимское, ул. Комсомольская, 44.

2. СТРУКТУРА АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

2.1. Структура администрации района, а также положение о ней утверждаются районным Советом депутатов по представлению главы администрации района.

2.2. Непосредственное руководство органов и структурных подразделений администрации района осуществляют глава администрации района, первый заместитель главы администрации района, заместители главы администрации района в соответствии с распределением обязанностей между ними.

2.3. Органы администрации района в установленном законодательством порядке наделяются правами юридического лица и соответственно имеют печать со своим наименованием, обладают правами и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4. Штатное расписание администрации района и численность работников структурных подразделений и органов утверждается главой администрации района.

При администрации района в соответствии с федеральными и краевыми законами, иными нормативными правовыми актами могут создаваться коллегиальные, консультативные, контрольные и иные органы (комиссии, коллегии, советы, комитеты, штабы, инспекции и другие).

3. ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ СУХОБУЗИМСКОГО РАЙОНА

3.1. Глава администрации Сухобузимского района назначается на должность по контракту по результатам конкурса на срок полномочий районного Совета депутатов.

3.2. Порядок проведения конкурса на замещение должности главы администрации и общее число членов конкурсной комиссии устанавливается решением Совета депутатов.

3.3. Условия контракта для главы администрации утверждаются Советом депутатов в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, и законов Красноярского края – в части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края.

3.4. При формировании конкурсной комиссии две трети ее членов назначаются Советом депутатов, а одна треть - Законодательным Собранием Красноярского края по представлению губернатора Красноярского края.

3.5. Лицо, назначается на должность главы администрации Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

Контракт с главой администрации района заключается главой района.

3.6. Полномочия главы администрации района прекращаются досрочно в случае:

1) смерти;

2) отставки по собственному желанию;

3) расторжения контракта в судебном порядке по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

4) отрешения от должности Губернатором Красноярского края по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

5) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;

7) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

8) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

9) прекращение гражданства Российской Федерации, прекращение гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправлении;

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;

11) преобразования района, осуществляемого в соответствии с частями 4 и 6 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

12) увеличения численности избирателей района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ района.

3.7. Контракт с главой администрации может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством, по соглашению сторон или в судебном порядке на основании заявления:

1) районного Совета депутатов или главы района — в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся вопросов местного значения;

2) Губернатора Красноярского края — в связи с нарушением условий контракта в части, касающейся осуществления отдельных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Красноярского края;

3) главы администрации — в связи с нарушением условий контракта органами местного самоуправления и (или) органами государственной власти Красноярского края.

3.8. Губернатор Красноярского края издает правовой акт об отрешении от должности главы администрации в случае:

1) издания главой администрации нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам. конституции (уставу) Красноярского края, уставу района, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а глава администрации в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда, либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;

2) совершения главой администрации действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое расходование межбюджетных трансфертов из федерального бюджета или бюджета Красноярского края, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.

4. ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

4.1. Глава администрации района в пределах своих полномочий:

1)  представляет на утверждение Совета депутатов проект местного бюджета (бюджета района) и отчет о его исполнении, проекты решений о корректировке бюджета района и распределении средств, полученных в результате экономии расходов или превышения его доходов над расходами;

2) заключает от имени администрации района договоры и соглашения;

3) организует взаимодействие администрации района с муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями;

4) организует и контролирует выполнение решений, принятых жителями на местном референдуме, решений Совета депутатов;

5) представляет Совету депутатов ежегодный отчет о деятельности администрации района;

6) организует прием граждан должностными лицами администрации района, рассматривает обращение граждан, лично ведет прием граждан;

7) представляет на утверждение Совета депутатов структуру администрации района;

8) утверждает, организует работу с кадрами в администрации района, их аттестацию, переподготовку и повышение квалификации;

9) осуществляет прием на работу и увольнение работников администрации района, применяет к ним меры поощрения и дисциплинарной ответственности;

10) осуществляет иные полномочия, возложенные на него законодательством,  Уставом Сухобузимского района, решениями Совета депутатов.

4.2. Глава администрации района несет ответственность за деятельность структурных подразделений и органов администрации района.

5. КОМПЕТЕНЦИЯ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

5.1.
Администрация района:

1) управляет и распоряжается имуществом, находящимся в собственности района, в соответствии с нормативными решениями районного Совета депутатов;

2) разрабатывает и выполняет планы и программы развития района;

3) учреждает муниципальные унитарные предприятия и муниципальные учреждения и утверждает их уставы;

4) выступает заказчиком работ по благоустройству района, строительству и реконструкции объектов социальной инфраструктуры муниципального жилья, товаров и услуг для населения района;

5) организует местные лотереи и с согласия районного Совета местные займы;

6) сдает в аренду муниципальное имущество;

7) выдает кредиты за счет средств районного бюджета, осуществляет выдачу муниципальных гарантий другим заемщикам для привлечения кредитов  (займов);

8) обеспечивает подготовку и проведение сессий районного Совета;

9) в рамках своей компетенции организует и осуществляет муниципальный контроль в лице уполномоченных органов, а также определяет структуру, полномочия, функции и порядок деятельности уполномоченных органов, принимает административные регламенты проведения контрольных проверок, организует мониторинг эффективности муниципального контроля, осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством.

10) решает иные вопросы местного значения, находящиеся в ведении муниципального района и не отнесенные действующим законодательством либо  Уставом Сухобузимского района к компетенции районного Совета депутатов или главы района, в рамках своих полномочий, предусмотренных действующим законодательством;

11) осуществляет иные полномочия, возложенные на нее Уставом Сухобузимского района и решениями районного Совета, а также государственные полномочия, возложенные на нее федеральными и краевыми законами.

5.2. Администрация района осуществляет свою деятельность в соответствии с федеральными, краевыми законами и Уставом Сухобузимского района и не может принимать решений по вопросам, входящим в компетенцию других муниципальных образований, государственных органов, районного Совета.

6. ГЛАСНОСТЬ В РАБОТЕ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

6.1. Деятельность администрации района основывается на принципах гласности и открытости.

6.2. Гласность в работе администрации района обеспечивается посредством доведения до населения района своевременной и достоверной информации по вопросам развития района, жилищно-коммунального хозяйства, развития сети социально значимых учреждений, состояния охраны общественного порядка, а также о мероприятиях и событиях, затрагивающих интересы жителей района.

6.3. Информирование населения района о деятельности администрации района осуществляется посредством проведения информационных встреч и собраний граждан (с участием должностных лиц администрации района), выступлений работников администрации района и опубликования принимаемых нормативных правовых актов, затрагивающих права и свободы жителей района, в средствах массовой информации.

6.4. Граждане имеют право обращаться в администрацию района и к должностным лицам администрации района, которые обязаны в установленный законом срок дать письменный ответ по существу обращения.

6.5. Администрация района обеспечивает реализацию права граждан на ознакомление с документами и материалами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.

7. ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА, ОРГАНОВ И СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

7.1. Руководители структурных подразделений администрации района в пределах компетенции данного органа, определенной Положениями о них, издают приказы.

7.2. Приказы руководителей отделов, комитетов и других структурных подразделений администрации района вступают в силу с момента их подписания, если в самом приказе не определен иной срок.

7.3. Приказы руководителей отделов, комитетов и других структурных подразделений администрации района могут быть отменены главой администрации района.

7.4. Глава администрации района в пределах своей компетенции, а также компетенции администрации района издает постановления администрации района по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных переданных государственных полномочий, а также распоряжения администрации по вопросам организации деятельности администрации района.

7.5. Правовые акты администрации района, кроме указанных в пункте 7.6 настоящей статьи, вступают в силу со дня их подписания, если в самом акте не определено иное.

7.6. Нормативные правовые акты администрации района, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) в печатном издании, определяемом в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» или в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Сухобузимского района.

7.7. Правовые акты администрации района могут быть отменены им самим, судом, а в части регулирующей осуществление органов местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами, законами Красноярского края – уполномоченным органом государственной власти Российской Федерации (Красноярского края). В случае упразднения должности главы администрации района либо изменения перечня его полномочий правовые акты могут быть отменены или их действие может быть приостановлено органом местного самоуправления или должностным лицом органом местного самоуправления, к полномочиям которого на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта.

8. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

С РАЙОННЫМ СОВЕТОМ ДЕПУТАТОВ И ОРГАНАМИ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ

8.1. Взаимодействие администрации района с Советом депутатов района осуществляется в соответствии с федеральным и краевым законодательством, Уставом Сухобузимского района, Регламентом районного Совета депутатов, иными правовыми актами районного Совета депутатов и главы района.

8.2. Муниципальные служащие администрации района присутствуют на заседаниях районного Совета депутатов, участвуют в работе постоянных, временных и согласительных комиссий и рабочих групп районного Совета депутатов, представляя проекты решений, по которым они являются авторами (разработчиками).

8.3. Взаимоотношения администрации района с органами государственной власти регулируются федеральным и краевым законодательством, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

Взаимоотношения администрации района с органами государственной власти, не урегулированные на законодательном уровне, осуществляются на основании заключаемых между ними договоров и соглашений.

9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

8.1. Финансирование администрации района осуществляется за счет средств районного бюджета, предусматриваемых в нем отдельной строкой.

8.2. Организационное, кадровое, информационно-правовое, документационное и иное обеспечение осуществляется администрацией района самостоятельно.